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MINISTERIO DE HACIENDA

UAIP-RES-004-2-2024

MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: San
Salvador, a las quince horas treinta minutos del día dieciséis de enero de dos mil veinticuatro.^

correo electrónico, enVista la solicitud de información, recibida en esta Unidad por medio de
fecha nueve de enero del corriente año, presentada por la licenciad,

mediante la cual requirió copia digital cié Acuerdos de
Delegación números 08/2023, del veintiocho de febrero del dos mil veintitrés y 24/2010, del
doce de noviembre de dos mil diez, ambos de la Dirección ineral de Impuestos Internos.

CONSIDERANDO:

Pública, se
D de fecha

I) En atención a lo dispuesto en el artículo 70 de la Ley de Acceso a la Informacio:
remitió la solicitud de información MH-2024-004 por medio de correo elecjjyhj
diez de enero del presente año a la Dirección General de Impuestos Internos, ia cual pudie
tener en su poder la información requerida por la sálicitante. . ü \ A

W áár YII) La Dirección General de Impuestos lnterno$pjs||r medio de nie§p^rij^ le refüfnt^í
a exoresado

O
S

wimMH.UVI.DGII/002.007/2024, recibido en fecha quince de enero del pr|g iño,

«Que de conformidad con lo regulado en el literal d) del artículo 24 j
Información Pública,y la Jurisprudencia del Instituto de Acceso a la Irm
el carácter de información confidencial, entre otros, el secreto fiscal, a

l yfso a /¿r
:a, posee

fe: 5n
ido1ei

re declaraciónuna disposición legal en expreso; tal circunstanciaáencuentra su correr
en el artículo 28 del Código Tributario, el cual1
bases gravables y la determinación de los impues\
y en los demás documentos en poder de la Administración Tributaria, teñcitéi
información reservada; lo cual implica que para esta Administración Tributaría, sus e
y funcionarios, dicha información ostenta por ley tal carácter de ‘secreto f/'sS P̂̂
encuentran obligados a resguardar la misma y todo lo que estuviere vinculado a 4
pueden utilizarla para el ejercicio de facultades de control, resudación,determinada

en caso de no darse cumplimidñtSf
Ittat/Vas, sino incluso sanciones

Wce que la información
le figuren en las declarar

ir¿

que 5
y sói

de traslados, devolucióny administración de los tributos, S¡
a tal precepto, pueden no solo emanar sanciones adi
penales, según fuere el caso.

Por lo que, habiéndose explicado lo anterior, considerando el Inventa
Información y el contenido expreso de los Acuerdos solicitados, se advierte quWestos últimos
están vinculados con la facultad de generar ‘Reportes de Devolucio
Contribuciones" y "Toda información contenida en computadoras de la DGII y que esté
directamente relacionada a las funciones encomendadas de acuerdo a su perfil de trabajo a los
funcionarios y empleados", lo cual está clasificado como ‘Información Confidencial", por estar
expresamente relacionada con la revisión de las bases gravables y la determinación de
devoluciones de tributos o determinación, en su caso, y a la imposición de sanciones según
corresponda; así como, a la información contenida en equipos computacionales propiedad de
esta Dirección General, por lo que es parte fundamental de la documentación en poder de la

de Activos de

Impuestos

milagro.guzman
Cuadro de texto
Versión pública, de conformidad al artículo 30 de la LAIP, por contener datos personales de terceros, los cuales son información confidencial, en atención al artículo 24 literal c) de la LAIP.   



MINISTERIO DE HACIENDA

Administración Tributaria concerniente con los referidos procesos, en consecuencia, la
información solicitada no corresponde a materia de acceso.»

III) En fecha cuatro de septiembre del dos mil veintitrés, se emitió Acuerd
^^1929 Bis, en el Ramo de Hacienda, en el cual se le asignan funciones de Oficial

a la suscrita interinamente y en carácter Ad Honórem.

iecutivo Número
Información

POR TANTO: En razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en los artículos 18 y 86 de la
Constitución de la República de El Salvador, artículos 24, 6^^72jiteral b) de la Ley de Acceso a
la Información Pública, relacionado con los artículos 55 líraB^
28 del Código Tributario, así como a la Política V.4.2 párralpP
Interno del Ministerio de Hacienda, esta Oficina, RESUELVE:

y 57 de su Reglamento; artículo
:lManual de Política de Control

A) SE ACLARA a la solicitante que, según lo manifestado por la Dirección Generalra[mpuesto:
Internos:

1) La información que ha requerido en su solicitul^^^formación, es inf
por estar expresamente vinculados con por esta
las bases gravables y la determinación de devoluciones de tributos o
y a la imposición de sanciones según corresponda; y

esamente relaci

2) Conforme a lo dispuesto en los artículos 82 de la LAIP y 134 de1
Administrativos, se le comunica que le asiste el derecho de interpone
ante el Instituto de Acceso a la Información Públi^OAIP), en el plaz
contados a partir del día siguiente de la notificacÜ^HpTa presente res

imientos
rrr

e días hábiles

B) NOTIFÍQUESE.

Oficial de Información Interina y Ad Honóréfô t*A\*¿

Ministerio de Hacienda.


